
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   170   del   18.11.2014

Adesione all'iniziativa "Settimana Europea per la Riduzione dei 
Rifiuti Edizione 2014" e approvazione programma delle azioni del 
Comune di Sestu.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquattordici il giorno diciotto del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:10, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

ACARDIA SERGIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

ASERRA FRANCESCO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MELIS ANNA MARIA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• l'art. 179 del D.Lgs. 152/2006 prescrive agli enti preposti alla  programmazione in 
materia di rifiuti di prevedere "iniziative dirette a limitare la produzione di rifiuti";

• l’Unione  Europea  ed,  in  particolare,  la  Direttiva  Europea  2008/98  CE  del 
Parlamento e del Consiglio Europeo attribuisce un rilievo maggiore alla prevenzione 
e  alla  riduzione  della  produzione  di  rifiuti  e  conferma  la  gerarchia  delle  4R: 
Riduzione, Riuso, Riciclo e Recupero, ponendo attenzione all’utilizzo efficiente delle 
risorse e al riutilizzo dei prodotti. La Direttiva stabilisce le “misure volte a proteggere 
l’ambiente  e  la  salute  umana prevenendo o  riducendo gli  impatti  negativi  della 
produzione  e  della  gestione dei  rifiuti,  riducendo gli  impatti  complessivi  dell’uso 
delle risorse e migliorandone l’efficacia";

• la Commissione Europea ha promosso la VI Edizione della “Settimana Europea per 
la Riduzione dei Rifiuti” che si svolgerà dal 22 al 30 novembre 2014;

• questa campagna di comunicazione ambientale è parte del Programma LIFE+ e ha 
l’obiettivo  principale di sensibilizzare le istituzioni,  i  portatori  di  interesse e tutti  i 
consumatori  sulle  strategie  e  le  politiche  di  riduzione  dei  rifiuti  messe  in  atto 
dall’Unione Europea che gli Stati membri devono perseguire;

• la  “Settimana  Europea  per  la  Riduzione  dei  Rifiuti”  è  diventato  nel  tempo  un 
appuntamento internazionale che mira a stimolare e promuovere iniziative e azioni 
volte alla riduzione dei rifiuti, al riuso, al recupero e al riciclo dei materiali a livello 
nazionale e locale, al fine di mantenere alta l’attenzione sul tema dei rifiuti e del 
peso  che  questi  hanno  sull'ambiente  e  dunque  sulla  qualità  della  vita  di  tutti  i 
cittadini;

• sulle  suddette  tematiche  i  Comuni  sono  chiamati  sempre  di  più  a  rispondere 
promuovendo azioni a favore della riduzione e del riutilizzo dei rifiuti e dei materiali 
in genere;

• Il tema principale per l’edizione del 2014 è la riduzione dello spreco alimentare;

Considerato  che  la  “Settimana  Europea  per  la  Riduzione  dei  Rifiuti”  rappresenta 
un’occasione per promuovere gli obiettivi contenuti nel programma dell’Amministrazione 
Comunale volti al consolidamento dei risultati soddisfacenti ottenuti recentemente con la 
raccolta  differenziata  dei  rifiuti  e  a  promuovere  azioni  finalizzate  alla  riduzione  delle 
quantità di rifiuti urbani non differenziati e per accrescere la consapevolezza dei cittadini a 
favore di comportamenti virtuosi a tutela delle risorse della terra invertendo la tendenza al 
consumo e allo spreco;

Ritenuto  opportuno  aderire  e  partecipare  attivamente  alla  “Settimana  Europea  per  la 
Riduzione  dei  Rifiuti  Edizione  2014”,  dando  avvio  a livello  locale  a  un  programma di 
iniziative  di  sensibilizzazione  rivolte  alla  cittadinanza e  alla  popolazione  scolastica  per 
ridurre i rifiuti e lo spreco di cibo e per favorire il riuso, il recupero e il riciclo di oggetti e 
materiali  in  genere  ancora  utilizzabili,  attraverso  comportamenti  di  “buone  pratiche”  e 
accorgimenti da adottare nella vita di tutti i giorni per cambiare le abitudini e per consumi 
più ecosostenibili;



Dato atto che il Coordinatore Nazionale della “Settimana Europea per la Riduzione dei 
Rifiuti”  ha  validato  le  azioni  proposte  dal  Comune  di  Sestu  per  l’edizione  2014 
dell’iniziativa;

Atteso che le azioni che si intendono realizzare sono le seguenti:

- «Eco-reporter per un giorno» - reportage giornalistico sul tema dei rifiuti rivolto agli 
studenti delle scuole medie;

- «Diario  dello  spreco  alimentare»  -  monitoraggio  degli  sprechi  alimentari  nelle 
mense scolastiche (per le quarte e quinte classi della scuola primaria);

- «Avanzo mai in avanzo!» - Laboratorio di cucina con gli avanzi;

- «Mercatino dei  giocattoli  usati» -  mercato riservato ai  bambini  per  la vendita (a 
prezzo simbolico) e lo scambio dei giocattoli usati;

Con votazione unanime,

DELIBERA

− di  aderire  all’iniziativa  “Settimana Europea  per  la  Riduzione  dei  Rifiuti  Edizione 
2014”  promossa  dalla  Commissione  Europea,  che  si  svolgerà  dal  22  al  30 
novembre 2014;

− di approvare il programma delle azioni previste nel Comune di Sestu in occasione 
della manifestazione “Settimana Europea per la Riduzione dei Rifiuti  2014”, così 
come validate dal Coordinatore Nazionale del progetto;

− di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno spesa;

− di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  citato  D.Lgs. 
267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  ANNA MARIA MELIS

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ANNA MARIA MELIS

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
20/11/2014, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 05/12/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 20/11/2014 al 05/12/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
18/11/2014 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 20.11.2014

Deliberazione della Giunta n. 170 del 18/11/2014


